
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2023 
 

Codice XST030 
D.D. 24 maggio 2023, n. 472 
Interventi di natura impiantistica presso il nuovo complesso amministrativo istituzionale della 
Regione Piemonte. Dichiarazione di efficacia dell'affidamento disposto con DD 
382/XST030/2023 del 19.04.2023 ex art. 36, comma2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed ex 
art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 s.m.i., alla Società R 
& A TECNICA s.r.l. (SMARTCIG Z663ACB8BC). 
 
 

 

ATTO DD 472/XST030/2023 DEL 24/05/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
OGGETTO:  Interventi di natura impiantistica presso il nuovo complesso amministrativo 

istituzionale della Regione Piemonte. 
Dichiarazione di efficacia dell’affidamento disposto con DD 382/XST030/2023 del 
19.04.2023 ex art. 36, comma2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed ex art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 s.m.i., alla 
Società R & A TECNICA s.r.l. (SMARTCIG Z663ACB8BC). 
 

Premesso che: 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 382/XST030/2023 del 19.04.2023 è stato, tra le altre cose, 
disposto: 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i., così come modificato 
dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come in ultimo modificato dall’art. 51 del 
D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021s.m.i, l’esecuzione di lavori di natura impiantistica presso 
il nuovo complesso amministrativo istituzionale della Regione Piemonte alla Società R&A 
TECNICA s.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 09961590016), con sede in Via Papa Giovanni Paolo II, 14 - 10043 
Orbassano (TO), che, in relazione all’importo presuntivamente previsto per far fronte alle esigenze, 
pari a € 35.000,00 o.f.e., comprensivo di € 500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% per € 
7.700,00 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del 
D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per € 42.700,00 complessivi, ha offerto un ribasso del 12%, come da 
offerta presentata tramite la piattaforma SINTEL ID 167563792 in data 11.04.2023, acclarata al 
prot. 24474/XST030 del 12.04.2023, agli atti del procedimento;  
 
- di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza firmata digitalmente secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., sottoponendo 
l’affidamento alla clausola risolutiva qualora la verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, 
del predetto decreto, non dia esito positivo, l’operatore economico ha diritto al rimborso delle spese 
sostenute per le prestazioni espletate su ordine del Direttore dell’esecuzione del contratto;  



 

 
di dare atto che:  
- alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di 35 giorni di cui al medesimo art. 32, 
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., trattandosi di acquisto mediante SINTEL sotto soglia 
comunitaria ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i.;  
….. omissis…. 
 
 
Dato atto che la Stazione Appaltante ha acquisito le seguenti verifiche, presso gli Enti e le Autorità 
competenti, in merito alla sussistenza dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.., conservate 
agli atti del procedimento, da cui non si evincono rilevanti cause ostative all’affidamento, nonché la 
regolarità dell’impresa: 
- iscrizione alla C.C.I.A.A. di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Torino;  
- acquisizione del DURC, prot. INPS_34982929, con scadenza validità in data 04.07.2023;  
- verifica ex legge disabili 68/1999 del 22.02.203, rilasciata dal Centro per l’impiego di Torino, 
acclarata in pari data al prot. 12577/XST030 da cui risulta che “alla data odierna, agli atti dello 
scrivente: la stessa risulta in regola con gli obblighi della citata legge”; 
- certificati del Casellario Giudiziale del Tribunale di Torino rilasciati in capo ai soggetti titolari di 
cariche ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 così come acquisiti al prot. 5566/XST030 del 25.01.2023, da 
cui non risultano rilevanti cause ostative;  
- certificato rilasciato dall’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale II Torino Ufficio 
Territoriale di Rivoli del 09.05.2023 acclarato al prot. 30281/XST030 del 10.05.2023, da cui ai 
sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. “non risultano violazioni gravi né definitivamente 
accertate, né non definitivamente accertate”; 
- verifica, mediante consultazione del Casellario Informatico in data 22.05.2023, ai sensi dell’art. 8 
del Regolamento per la gestione del Casellario Informatico dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture di cui all’art. 213, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., dell’assenza di annotazioni 
riservate rilevanti in senso ostativo all’esecuzione di contratti pubblici, ex art. 80 del citato decreto. 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., efficace l’affidamento definitivo in oggetto. 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. 
n. 15-941 del 24.01.2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - Gestione 
del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” a seguito 
di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 22/12/2021, prorogato con 
D.G.R. n. 1-6429 del 23/01/2023 e riattribuito con D.G.R. n. 9 – 6771 del 27/04/2023;  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della 
Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”, come 
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 “Parziale modifica d ella disciplina del sistema 
dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046”.  
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" s.m.i.; 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19."; 

• Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)"; 

• Legge 106/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali."; 

• Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure."; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.G.R. n. 38-6152 in data 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017."; 

• D.G.R. n. 3-64471 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023. che disciplina altresì le misure di prevenzione della corruzione 
nell'apposita sezione"; 

• L.R. n. 5 del 24 aprile 2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 



 

previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• L.R. n. 6 del 24 aprile 2023" Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1 - 6763 del 27.04.2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023 -2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025".; 

DETERMINA  
 
- di dichiarare, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., l’efficacia dell’affidamento 
relativo a “Interventi di natura impiantistica presso il nuovo complesso amministrativo istituzionale 
della Regione Piemonte” disposto con DD 382/XST030/2023 del 19.04.2023, ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. (art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 ed art. 51 del 
D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021 s.m.i.), all’impresa R&A TECNICA s.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 
09961590016), con sede in Via Papa Giovanni Paolo II, 14 - 10043 Orbassano (TO), avendo 
verificato presso gli Enti e le Autorità competenti, come riportato in dettaglio in premessa, la 
regolarità dell’impresa in merito alla sussistenza dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;  
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con 
D.G.R. n. 15-941 del 24.01.2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - 
Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” 
a seguito di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della 
direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 
22/12/2021, prorogato con D.G.R. n. 1-6429 del 23/01/2023 e riattribuito con D.G.R. n. 9 – 6771 del 
27/04/2023; 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37, del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


